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Abstrakt
Relácia RuPaul’s Drag Race sa v priebehu ôsmich rokov svojej existencie
pretransformovala z televízneho undergroundu na show, ktorá hýbe mediálnym
svetom. RuPaul, jej hlavný porotca, v roku 2016 vyhral cenu Emmy a dopomohol tak
akceptácii dragu, teda amerických travesti shows, v rámci súčasnej popkultúry. Drag
Race je síce označovaný ako reality show alebo súťažná relácia, ale z ich definícií sa
vymyká tým, ako má jeho zábava často radikálny politický charakter a ako divákovi
poskytuje vhľad do queer histórie a kultúry. Jeho dopad vnímame aj v našom
kultúrnom priestore v podobe oddaných fanúšikov alebo relácie Tvoja tvár má známy
hlas, ktorej formát vzišiel z úspechu Drag Race.

Práca sa bude zaoberať niekoľkými otázkami:
● Aké špecifiká oproti eúropskym travesti shows má americký drag?
● Ako sa menil jeho historický význam? Ako zapadá do siete súčasnej kultúry?
● Prečo sa stal Drag Race globálnym fenoménom?
● Ukazuje show všetko alebo sú iné druhy dragu, ktoré zámerne zanedbáva?
● Je drag len zábavou? Aké môže mať iné funkcie?
● Ako sa stavia Drag Race a potažmo drag samotný ku problematike genderu?
● Prečo dostáva od LGBT* komunity zmiešanú odozvu?

Abstract
During the eight years of its existence, the show RuPaul's Drag Race has been
transformed from TV underground into a series that has had a tremendous impact on
the media world. RuPaul, the main judge of Drag Race, won an Emmy Award in 2016
and helped drag, the American entertainment based on cross-dressing, to be
accepted as part of the contemporary pop culture. Drag Race is referred to as a
reality show but it often defies such definition, as its entertainment has a radical,
political character and gives the viewer an insight into queer history and culture. Its
impact can also be perceived in the Central European cultural space in the form of
devoted fans or the Slovak TV show "Tvoja tvár má známy hlas", a format that in
many ways follows the international success of Drag Race.

The work will cover the following questions:
● What are the specifics of European and American drag?

● What is the historical significance of drag? How does it fit into the network of
contemporary culture?

● Why has Drag Race become a global phenomenon?
● Does the show depict all the forms of drag or does it neglect some?
● Is drag mere entertainment? Does it have any other functions?
● How does Drag Race and drag itself reflect gender issues?
● Why does it receive mixed reviews from the LGBT* community?

Obsah
Úvod 8

1. Gay mytológie

1.1. Poznámky ku campu 11
1.2. Gay kamufláž 14

1.3. Historické korene dragu 19

2. RuPaul’s Drag Race

2.1. Formát relácie 25

2.2. Gender, jazyk, spoločnosť 31
2.3. Distribúcia show 35

Záver 38

Poznámky 39

Zoznam obrazových príloh 40

Bibliografia 41

�7

Úvod

Rodíme sa nahí. Všetko ostatné je drag.
– RuPaul

V malej klubovej sále bolo rušno. Publikum, usadené v približne ôsmich radách
divadelných sedadiel a náhodne zoskupených stoličiek, netrpezlivo čakalo na
začiatok vystúpenia. Do suterénu zvonku zanedbanej secesnej budovy neustále
prichádzali ďalší návštevníci a ak chceli zachytiť šou, nezostávalo im nič iné, len stáť
bokom. Bol bežný sobotný večer a v hľadisku bolo vidno gay páry, skupiny priateľov,
ale aj niekoľko heterosexuálnych dvojíc. Diskotékové svetlá, točiace sa v klenbe
podzemia secesnej budovy, odrážala para z dymostroja, gýčové LED panely na
stenách z priehľadného bieleho skla postupne prechádzali celým farebným spektrom.
Z celej scény trčala lacnosť zábavného podniku, z nasledujúceho zážitku to však ani
trochu neubralo.

S kamarátom fotografom sme sa tu ocitli zhodou okolností. Pracoval na fotosérii o
osamelých LGBT* ľuďoch v strednej Eúrope a vzal ma so sebou, aby som mu na
ceste asistoval. V priebehu niekoľkých dní sme spravili interview s rôznymi ľuďmi,
ktorých sme našli najmä cez internetové zoznamky, ale chceli sme navštíviť aj
prototypický budapeštiansky gay bar, ktorý by nám poslúžil ako vzorka miestnej
komunity. Klub AlterEgo bol tým správnym miestom.

Dídžej ohlásil, že na pódium prichádza Betty Blue, načo zaznel ohromný potlesk. Zo
zákulisia vyšiel muž v miernom predklone, aby sa na výšku zmestil do vstupného
priechodu. Na tvári mal maskarou načrtnuté mačacie oči a mejkapom dokonale
vytvarované feminínne črty. Jeho modré minišaty s flitrami odrážali drobné lúče
svetiel a na nohách mal farebne zladené lodičky s 20-centimetrovými podpätkami.
Na hlave mal nasadenú čiernu parochňu s typickým “osím hniezdom” z 60. rokov,
ktorá zhmotňovala ideál čím vyššie vlasy, tým bližšie k Bohu, ako sa často hovorí v
tejto komunite. Meral takmer dva a pol metra, ale napriek tomu nepôsobil
zastrašujúco či šmiešne.

Ako začal synchronizovane otvárať ústa a tancovať na pieseň Back to Black od Amy
Winehouse, na okamih som mu uveril, rovnako ako zvyšok publika – chvíľu nebol ani
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jej lacnou napodobeninou, ani karikatúrou. Vystupoval s eleganciou a šarmom a
emocionálny náboj hudby stvárnil svojimi pohybmi a mimikou tak dokonale, že som o
ňom zrazu neuvažoval ako o hercovi, ale ako o postave, do ktorej sa ako divák
môžem vcítiť. Akoby som v tom momente bol na dobre spracovanom a zahranom
divadelnom predstavení, a nie v obyčajnom gay bare. Po vystúpení prišla nadšená
reakcia publika.

V ten večer sme prišli takmer na konci celej šou, ale nasledujúci deň mala, našťastie,
prebehnúť ďalšia. Ten deň bol pre mňa totiž prelomový. Konkrétne vďaka tomu, že
som tohto skvelého performera videl v jeho ďalších úlohách a s ním aj jeho kolegov;
všeobecnejšie preto, že som musel uznať, že som sa dlho mýlil. Drag alebo travesti
show, ako je tento fenomén známy v našich končinách, som dovtedy vnímal ako
najnižšiu formu zábavy, založenú na prvoplánovom zosmiešňovaní žien. Myslel som
si, že posolstvom dragu môže byť len to, že prejavovať ženskosť smie muž len v
rámci bezduchého humoru. Kultúra, ktorou som dovtedy opovrhoval, nečakane
dávala nový zmysel alebo bola prinajmenšom zaujímavá a pútavá. Svoj postoj som
preto musel prehodnotiť a začal som pátrať ďalej.

Betty Blue ma počas rozhovoru s ňou odkázala na americkú televíznu reláciu Drag
Race, na ktorej bola údajne závislá. Vedel som, že niekoľko mojich známych
RuPaul's Drag Race sleduje, ale netušil som, do čoho presne sa púšťam.

**

Na pódiu stáli dvaja muži, kamera dramaticky zmenila pozíciu a uhol, hlavný porotca
RuPaul zaprial performerom veľa šťastia a odkázal: “And don't fuck it up.” Začala
hrať hudba. Roxxxy Andrews si hneď v úvode vyzliekla šaty a dala dole parochňu –
čo sa už v predošlých sériách stalo trópom Drag Race, ktorým drag queen môže
navodiť atmosféru piesne, na ktorú lipsyncuje – na prekvapenie všetkých ale skrývala
pod tým všetkým nový outfit aj účes. Porotcovia obe drag queens počas celého čísla
sledovali s otvorenými ústami. Ich tanečný súboj bol extrémne napínavý a
spolusúťažiaci v prestrihoch komentovali, že z toľkého pohybu takmer dostali
epileptický záchvat. Úlohu lipsyncovať o život, a teda zachrániť sa pred vyradením,
napokon splnili obaja vystupujúci, ktorí boli v tejto konkrétnej epizóde neúspešní v

�9

súťažných zadaniach a RuPaul, najznámejší súčasný drag performer a “kráľovná”
Drag Race, sa napokon rozhodol nevyradiť zo súťaže ani jedného z nich.

Bolo mi jasné, že práve sledujem jeden z ikonických momentov tejto šou. Približne v
priebehu mesiaca som videl všetky dostupné diely vrátane Untucked, doplnkovej
relácie zo zákulisia, a takisto nespočetné množstvo YouTube videí od mojich
obľúbených drag queens, ktoré ako súčasť svojej kariéry musia byť aktívne aj ako
vlogeri.


[…]

pripomína gay históriu v rámci weimarského Nemecka, kde si LGBT* komunita zažila
kultúrnu a politickú obrodu, kdežto následne s nástupom nacizmu znovu prišla o
svoje postavenie.

7

1 RuPaul's Drag Race [online]. IMDb [cit. 20.08.2017]. Dostupné z: http://
www.imdb.com/title/tt1353056/?ref_=nv_sr_1

2 Mad Men [online]. IMDb [cit. 20.08.2017]. Dostupné z:http://www.imdb.com/title/
tt0804503/?ref_=nv_sr_1

3 RuPaul’s Drag Race [online]. Reddit [cit. 20.08.2017]. Dostupné z: https://
www.reddit.com/r/rupaulsdragrace/

4 DAWSON, Durrell. RuPaul on Why He and 'RuPaul's Drag Race' Can Never Go
Mainstream [online]. ABC News [cit. 20.08.2017]. Dostupné z: http://
abcnews.go.com/Entertainment/rupaul-rupauls-drag-race-mainstream/story?
id=39075322

5 NESSIF, Bruna. RuPaul Says Lip Sync Battle Is ''a Poor Ripoff'' of Drag Race
[online]. E! News [cit. 20.08.2017]. Dostupné z: http://www.eonline.com/news/
751126/rupaul-says-lip-sync-battle-is-a-poor-ripoff-of-drag-race

6 STACK, Liam. Mike Pence and ‘Conversion Therapy’: A History [online]. The New
York Times [cit. 20.08.2017]. Dostupné z: https://www.nytimes.com/2016/11/30/us/
politics/mike-pence-and-conversion-therapy-a-history.html

7 INGRAHAM, Nathan. Trump's White House website deletes climate change, LGBT
pages [online]. Engadget [cit. 20.08.2017]. Dostupné z: https://www.engadget.com/
2017/01/20/trumps-white-house-website-deletes-climate-change-lgbt-pages/
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Záver
V predošlých kapitolách som sa snažil načrtnúť kultúrne, historické a politické
súvislosti reality show RuPaul's Drag Race a všeobecnejšie fenoménu dragu, ktorý v
našom kultúrnom prostredí nie je príliš známy či študovaný, ale aj tu má svoje
dôsledky.

Drag Race je v mnohých ohľadoch realizáciou predstavy o estetike campu – jej
stavebnými kameňmi sú láska ku všetkému umelému, teatrálnosť, prehnanosť a
prístup je to skvelé, pretože je to príšerné. Dôraz na referenčnosť, irónia,
privlastňovanie si a intelektuálne pretváranie mainstreamovej kultúry sú alfou a
omegou ako campu, tak aj dragu. Práve preto analyzujem camp a jeho súčasné
postavenie v dvoch zásadných textoch, ktoré ho definovali, a taktiež porovnávam
jeho rôzne podoby v histórii.

Ďalej sa snažím čitateľovi objasniť korene dragu a príbuzných foriem, ktoré sa
vyskytli v kultúre v rôznych častiach sveta, dôraz však kladiem na americké
prostredie a jeho špecifiká v oblasti populárnej zábavy.

V texte dokazujem, ako si Drag Race vydobil svoje miesto jednej z najlepšie
hodnotených televíznych relácií pomocou transmediálnej distribúcie a ako takto
sprístupňuje divákom mytológiu dragu a celkovo LGBT menšiny ako kultúrnej
jednotky. Drag Race často odkazuje na rôzne fenomény spojené s bojom LGBT ľudí
za občianske práva a z politického kontextu ďalej vyzdvihujem genderovú stránku
dragu. Špeciálna pozornosť je venovaná jazyku dragu a tomu, ako sa vďaka
distribúcii show dostáva tento jazyk do praxe divákov.
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Poznámky

Slovník súčasného slovenského jazyka dovoľuje používať slovo gay aj jeho
slovenský variant gej ako podstatné meno a zároveň nesklonné adjektívum, ale vo

svojej práci sa venujem prevažne americkému kontextu, preto som siahol po
pôvodnej verzii. Pomocou nej som sa taktiež snažil vyhnúť pojmu homosexualita a
odvodeným slovám, ktoré vyšli primárne z psychiatrickej praxe1, kdežto gay značí
kultúrnu prax, ako rozoberám vyššie v texte.

V práci som sa venoval najmä mužskej verzii LGBT* folklóru a zámerne píšem len o
gay kultúre. Drag má svoju obdobu a podobné významy aj v lesbickej komunite, tie
však pre rozsah textu zanedbávam.

Akronym LGBT* sa v dnešnej dobe používa v rôznych formách, napr. LGBT+,
LGBTI, atď., s cieľom označiť skupinu ľudí, ktorí sa neidentifikujú ako heterosexuáli
alebo nezapadajú do tradičných (moderných) predstáv o rodovej identite. Queer je
vhodným synonymom, no naznačuje tiež radikálnu politiku. Taktiež nevyužívam slovo
transvestita, ktoré sa používa v kontexte psychiatrie, pornografie a prostitúcie a
označuje to, čo v súčasnosti považujeme za prezliekací fetiš. Travestia zase
naznačuje skôr európsky (kontinentálny) fenomén prezliekania, preto sa jej snažím
vyhýbať a preferujem anglický výraz drag.

Pravidlá slovenského pravopisu z roku 2013 pripúšťajú správnosť show aj šou. Show

v americkej angličtine označuje televízny produkt vo všeobecnosti a táto forma sa mi
preto zdala vhodnejšia, zatiaľčo slovenčina používa slovo šou len na označenie
prehliadky, vystúpenia, predstavenia, estrády.

 8

1 LOWDER, Bryan. What Was Gay? [online]. Slate Magazine [cit. 20.08.2017].
Dostupné z: http://www.slate.com/articles/news_and_politics/history/2015/05/
can_you_be_homosexual_without_being_gay_the_future_of_cruising_drag_and.html
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