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Bakalářská práce Frantiska Milce má jasně vymezené téma, které autor podle mého soudu

výborně otevírá a reflektuje jak v každé pasáži vlastního textu, tak v celkové struktuře práce.

Východisko i osobní zaujetí zachycuje úvodní text deníkově-reportážního charakteru, který

přibližuje atmosféru malého budapesťského klubu, kde autor zažil vystoupení místní

komunitní ikony a zároveň si uvědomil referenční vliv amerického mediálního fenoménu Drag

Race, k němuž celý text konverguje.

Než se k němu dostaneme, věnuje se autor brilantnímu historickému výkladu pojmů a

paradoxů, které jsou pro celý fenomén klíčové a typické. V hutném textu integruje hlediska

antropologická, sociologická, politická a estetická, což je podstatné pro metodu dalsího

výkladu - autor nenahlíží gay a LGBT subkulturu jen jako etnografický či komunitní fenomén,

ale promýslí jeho existenciální i performativní přesahy, které je činí fascinující i pro siroký

okruh dalsích lidí. Centrem je zde gay identita a její projevy v originálních peformativních

podobách.

Do svých vlastních definic a reflexí integruje také bohatý kontext dalsí literatury, filmu a

perfrormance, který zpřesňuje jeho vlastní východiska a současně manifestuje přitažlivost

celého fenoménu v reálném životě. "Sontagová preto hovorí o campe ako o láske ku

neprirodzenému, umelému, nadnesenému a prehnanému5 a je podla nej sensibility; akýsi cit,

citlivosť voči objektom a ludom; sensibility v takom zmysle, že može byť kvalitou vecí či ich

zámernou estetikou, ale aj nástrojom, pomocou ktorého možeme reinterpretovať a

transformovať rozne kultúrne produkty, vrátane gýču a zlého umenia. Co camp od nich v

zásade odlisuje, sú jeho velké ambície, pretože ak tvrdíme, že je niečo campy, znamená to,

že je to zlé až do takej miery, že je to príjemné, zábavné či krásne." Přesné i jazykově

pooruhodné jsou i jeho vlastní zobecnění: "Bez ohladu na žáner sa v dragu objavuje paradox

toho, že nie je o tom, že by sa muži snažili doslova vyzerať ako ženy, ale je o tom, že sa muži

snažia vyzerať ako muži, ktorí sa snažia vyzerať ako ženy. Prezliecť sa do dragu neznamená

som žena, ale som ilúzia ženy a zároveň alúzia muža." První kapitola končí také poukazem

na existenciální zvlástnosti života takto osudově determinovaných lidí, na jeho stinné stránky:

častou osamělost, zápas s vlastní i větsinovou identitou v procesu socializace a dalsí

problémy.

Od gay identity a jejích projevů přechází k zachyceným historickým příkladům její

manifestace, což tvoří organické podloží pro centrální úběžník bakalářské práce - RuPual’s

Drag Race. Ve vlastním uchopení dnes již velké mediální show postupuje Frantisek Milec

opět ve stručných historických řezech a ukazuje na roli etablování programu jako na

manifestaci akceptace celé této subkultury, ale i obecnějsí tolerance k jinakosti, větsinovou

společností. O to tragičtějsí kontrast tvoří závěrečné pasáže o proměnách Trumpovy Ameriky

a dopady na tuto oblast.

Práce je napsaná erudovaně, čtivě a se vsemi náležitostmi. Byla radost si ji přečíst, s radostí

ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.8.2017 Vít Janeček